
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 401 del 22/09/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO 
COMUNALE DI SANT'AGOSTINO - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-    l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 
del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 
-     l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 6 del 

27/07/2016 avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  
2016 che ha, tra l’altro, ripristinato il completo finanziamento dell’opera; 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 

2015 nel quale è inserito l’intervento denominato “Lavori di ripristino con rafforzamento 
locale del magazzino comunale di Sant’Agostino” dell’importo complessivo di € 
103.940,50; 
 

DATO ATTO che l’ “Intervento di riparazione con rafforzamento locale del 
magazzino comunale di Sant’Agostino” è uno degli interventi inclusi nei Piani Annuali 
2013-2014 delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica – Università 
predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD), identificato dal 



n.180 e con il seguente importo (rif. ultima Ordinanza Commissariale n° 33 del 
03/06/2016):  

 
INTERVENTO 

N° 180 
IMPORTO 

GENERALE  
IMPORTO 

COFINANZ. 
(assicurazione) 

IMPORTO A 
PROGRAMMA  

IMPORTO 
A PIANO 

 
Magazzino comunale 

 
€ 103.940,50 € 80.182,15 € 23.785,35 € 23.758,35 

e deve pertanto seguire i dettami del relativo Regolamento (allegato “E”); 

 

RICHIAMATE le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP: 

- Determina n. 291 del 17/07/2014 in merito all’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva esecutiva per l’ ”Intervento di riparazione con rafforzamento 
locale del Magazzino Comunale”;  

- Determina n. 371 del 11/09/2014 in merito all’integrazione dell’incarico di 
progettazione definitiva esecutiva per la “Rimozione e sostituzione del manto di 
copertura in amianto del Magazzino Comunale”; 

 
DATO ATTO che in merito all’ “Intervento di riparazione con rafforzamento locale 

del magazzino comunale di Sant’Agostino”, insistono i seguenti documenti: 

- Progetto definitivo-esecutivo delle opere comprensivo dell’ ”Intervento di riparazione 
con rafforzamento locale del magazzino comunale di Sant’Agostino a seguito del sisma 
del maggio 2012” e della “ Rimozione e sostituzione del manto di copertura in amianto 
del Magazzino Comunale” redatto dall’Ing. Enrico Torricelli dello Studio di 
progettazione TECLA e acquisito agli atti del Comune con Prot.n. 16888 del 
17/10/2014; 

e i seguenti atti: 

- Attestazione di congruità di spesa emessa dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli 
regionale, inviata a mezzo PEC ed assunta agli atti con Prot. 20938 del 17/12/2014, 
dalla quale risultano confermate le risorse assegnate per l’intervento in oggetto pari ad € 
23.758,35; 

- Decreto regionale n. 2567 del 23/12/2014 relativo al “Programma delle Opere Pubbliche  
e dei Beni Culturali – Piani Annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche e dei Beni 
Culturali. Assegnazione finanziamenti per esecuzione interventi con importi inferiori ad 
€ 50.000,00” con il quale è stata approvata la congruità di spesa dell’ intervento n° 180 
(magazzino comunale) in merito al progetto esecutivo presentato, in seguito all’esito 
favorevole dell’istruttoria, ed è stato assegnato all’Ente attuatore del Comune di 
Sant’Agostino il relativo finanziamento di € 23.758,35 in base all’attestazione di 
congruità della spesa di cui al Prot. n. CR.2014.0045273 del 19/12/2014; 

- Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.55 del DPR.207/10 per 
l’intervento di cui all’oggetto, redatto dal Responsabile del V° Settore LL.PP con Prot. 
n° 321 del 09/01/2015; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 3 del 13/01/2015 con 

la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere in oggetto ed i relativi 
quadri economici, il cui importo complessivo risulta essere di € 103.940,50; 

 



RICHIAMATA inoltre la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 350 
del 25/08/2016 con la quale è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’ ”Intervento 
di riparazione con rafforzamento locale del magazzino comunale di Sant’Agostino”, 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
senza pubblicazione di un  bando ai sensi dell’art.63 del D.Lgs.50/2016); 

 
CONSIDERATO che occorre nominare la commissione di gara ai sensi del D.Lgs. 

50/2016; 
 
VISTO  il D. Lgs 267/2000; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI  NOMINARE  la commissione di gara per i lavori in oggetto, come segue: 
 

Samantha Gessi        Capo settore  LL.PP.      Presidente  
 
Fabio Rimondi          Settore  LL.PP.                Componente 
 
Giuditta Fozzati         Settore  LL.PP.               Componente e Segretario verbalizzante 
 
 

2. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


